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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Углубленное изучение языка и

стиля творческого наследия прошлого, наряду с выявлением особенностей

таджикского литературного языка, поможет наблюдать за процессом

развития этого языка в разные исторические периоды. Более того, язык как

один из важнейших средств человеческой коммуникации и общения,

неразрывно связан с развитием и прогрессом общества. В связи с этим

изучение истории языка на основе богатого и многообразного наследия

прошлого является одним из важнейших вопросов таджикского языкознания,

поскольку на основе глубоких научных исследований выявляются высокие

познания культуры и художественный вкус носителей языка. Кроме того,

изучение и усвоение рассматриваемого вопроса и эффективного

использования его результатов будет способствовать дальнейшему развитию

и расширению возможности государственного языка.

Таджикский язык имеет древнюю и богатую историю, а пик его

фомирования и развития приходится на 1Х-Х века. Именно в этот период под

руководством и при поддержке эмиров династии Саманидов (875-999) этот

язык, как государственный язык, сыграл важную роль в политической,

социальной и культурной жизни таджикского народа и получил небывалое и

беспрецедентное развитие, масштабы влияния и весомости которого

распространяются до нашего времени.

Следует отметить, что в богатом классическом наследии, наряду с

красотой, изысканностью и богатым потенциалом, отражены лучшие

традиции художественного выражения таджикского языка, которые до сих

пор привлекают внимание ученых с точки зрения формы, содержания и стиля

выражения. Поэтому изучение языка таджикской классической литературы, в

том числе мистической и аллегорической поэзии, на примере маснави

«Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора Нишопури имеет первостепенное

значение - оно позволит выявить предпосылки, изучить процесс и

определить факторы его развития.

Научные исследования по истории таджикского языка классического

периода показывают, что языковые особенности таджикской литературы того

периода в произведениях отдельных авторов еще не изучены в полной мере,

хотя исследования по выявлению тенденций и процессов развитии

таджикского литературного языка классического периода являются ценным

источником научного и литературного характера.

Следует отметить, что исследование особенностей лексического состава,

стилистических приемов языка поэзии в таджикском языкознании имеет

давнюю историю. Этой теме посвящено немало полезных для науки работ,

авторами которых, в основном, были лексикографы и составители антологий.

В связи с этим, в большинстве словарей, при интерпретации лексического

значения слова и представлении его стилистических нюансов, составители

словарей, для подкрепления идеи и аргументации, чаще используют

фрагменты из поэтических произведений. Кроме того, в литературных

источниках и ранних антологиях (тазкирах), где речь идёт о теории

литературы или литературной критике, также содержится ценная

информация о некоторых их лингвистических особенностях.

В качестве примера можно упомянуть ряд более ранних антологий и

словарей, в которых обсуждаются особенности произведений, язык и стиль

поэзии выдающихся поэтов и писателей таджикской классической

литературы: “Лубоб-аль-албоб” Мухаммада Ауфи Бухорои, “аль-Му'джам

фи-ма'ойир-ил-аш'ор-иль-Аджам” Шамси Кайси Рози, “Тарджумон-аль-

балога” Мухаммада Родуёни, “Хадоик-ус-сехр фи-дакоик-уш-ше' р”

Рашидуддина Ватвота (XII век), “Маджма' -ус-саное'” Низомиддина Ахмада,

“Нафахот-аль-унс” и “Бахористон” Абдуррахмона Джоми, “Маджолис-ун-

нафоис” Алишера Навои, “Хафт иклим” Ахмада Рози (XVI век) , “Калимат-

уш-шуаро” Мухаммадафзала Сархуша (XVII век), “Оташкада” Лутфалибека

Озара (XVII век), “Наштари ишк” Хусайнкулихона Азимободи, “Бутхона”

Мирзобека Хони (XVII век), “Хулосат-аш-шуаро” Абдуллатифа Гуджароти

(XVII век), “Мирот-уль-алам” Бахтовархона (XVII век), “Намунаи адабиёти

точик” (“Образцы таджикской литературы”) Садриддина Айни; из словарей:

“Лугати фурс” Асади Туси, “Донишномаи Кадархон” и “Тухфат-уль-Ахбоб”

Хофиза Убахи (XV век), “Мадор-уль-афозил” Файза Дакани (XVII век),

“Фарханги Джахонгири” Хусайна Инджу (XVI век), “Фарханги Рашиди”

Абдурашид ат-Таттави (XIX век), “Бурхони коте'” Мухаммада Хусайна,

“Гиёс-уль-лугот” Мухаммада Гиёсуддина и другие.

Во все времена благоприятная культурная среда способствует развитию

науки, литературы, исскуства и общества в целом. Современное таджикское

языкознание, которое является логическим и прямым продолжением

советской лингвистической школы, за период государственной

независимости Республики Таджикистан добилось значительных успехов и

идет в ногу со временем. Среди множества вопросов лингвистики успешно

развивается раздел теории языка, особенно область текстологии. Из важных

научных достижений, полученных в этом направлении, следует особо

выделить труды таких исследователей, как А. Мирзоев, Н. Масуми, М.

Косимова, Р. Гаффоров, Б. Камолиддинов, С. Сабзаев, М. Султонов, С.

Назарзода, О. Косимов, А. Хасанзода, Д. Ходжаев, З. Мухтори, К. Мухтори,

Р. Шодиев, М. Саломов, Ф. Шарифова, Ж. Гулназарова и другие, которые

пополнили фонд теоретического языкознания.

Хотя изучение лексических, семантических и стилистических

особенностей языка классической таджикской литературы в таджикской

лингвистике - не совсем новая неизученная тема, но языковые особенности и

стиль сочинения многих выдающихся представителей таджикско-персидской

литературы Низоми Г анджави, шейха Наджмиддина Кубро (XП-XШ), шейха

Наджмуддина Багдоди (XII-XIII вв.), Абдулкодира Гелони (XII век),

Фаридуддина Аттора (XII-XIII вв.) и др. не были объектом отдельного

системного рассмотрения и анализа.

Исходя из этого, основываясь на исследованиях и трудах ведущих

таджикских исследователей А. Мирзоева [Мирзоев, 1949. с.7-14], Т.Зехни

[Зехдй, 1958], Н. Масуми [Маъсумй, 1954], Б. Камолиддинова

[Камолиддинов, 1967], З. Мухтори [Мухтори, 2001], М.Н. Косимовой

[Косимова, 2003], К. Мухтори [Мухтори, 2006] и др., в этой диссертации мы

решили провести исследование лексических и семантических особенностей

одного из наиболее ярких и привлекательных мистических маснави нашей

литературы - «Мантик-ут-тайр» Шейха Фаридуддина Аттора.

В качестве теоретической базы послужили исследования и статьи

зарубежных и отечественных ученых, таких как К.Г. Залеман, В. Жуковский,

Э. Браун, А. Смирнова, В.В. Виноградов, Б.В. Томашевский, А Н Гвоздёв,

А.И. Ефимов, И.В. Арнольд, Д.Е. Розенталь, И.Р. Галерин, М. Бахор,

посвященные особенностям стилистической сферы языка и научные работы

по лексико-семантическим особенностям персидско-таджикских слов,

написанные Ж. Лазаром, В. Минорским, М.Н. Шанским, Д. Н. Шмелёвым, Л.

Пейсиковым, А.Л. Новиковой и др., а также научные труды таджикских

ученых А. Мирзоева, Н. Масуми, Д.Т. Таджиева, Б. Камолиддинова, Х.

Маджидова, Р. Гаффорова, Р. Джураева, М. Файзуллоева, Б. Сиёева, С.

Халимова, М. Султонова, С. Хошимова. М. Саидова, М. Давлатовой, С.

Анвари, А. Давронова, С. Сабзаева, Г. Джураева, М. Мухаммадиева, Т.

Бердиевой, С. Арзуманова, К. Тохировой, С. Назарзода, О. Косимова, О.

Мухаммаджонова, М. Саломова, Ж. Гулназаровой, Ф. Шарифовой, Р.

Шодиева, З. Мухторова, К. Мухторова и др.

Выбор в качестве предмета исследования лексико-семантических

особенностей текста «Мантик-ут-тайр» шейха Фаридуддина Аттора (конец

XII - начало XIII вв.) обусловлен тем, что, на наш взгляд, маснави «Мантик-

ут-тайр» Фаридуддина Аттора - это не только один из важных, интересных и

влиятельных произведений мистицизма, но и один из признанных шедевров

средневекового таджикского языка и литературы. Язык поэтических

произведений Аттора, в том числе язык маснави «Мантик-ут-тайр», является

лучшим образцом хорасанского стиля таджикского языка.

Известный иранский ученый Забехуллох Сафо в своей книге

«Ганджинаи сухан», приводя веские аргументы в пользу красноречия и

таланта Аттора Нишопури, называет маснави «Мантик-ут-тайр» “венцом

всех маснави Аттора”: “Аттор выделяется среди суфийских поэтов своими

многочисленными стихотворениями... Среди всех этих проникновенных

маснави, каждый из которых раскрывает мистические вопросы и

сопровождается многочисленными иносказаниями и аллегориями, самым

важным и красноречивым маснави, которого следовало бы назвать венцом

всех маснави Аттора, - это «Мантик-ут-тайр» [Сафо, 1374. с.425-432].

Исследователь Карим Замони, обращая внимание на язык Аттора, отмечает

следующее: “Знакомство с описаниями маснави «Мантик-ут-тайр» создает

достоверное впечатление о том, что, действительно, мир мысли и духовности

Аттора был настолько обширен, что он смог завоевать столько умов и

мотивировал учёных к комментариям” [Замони, 1395. с.388].

Следует отметить, что среди поэтического наследия таджикской

классической литературы произведения мистического и суфийского

характера занимают главенствующее положение и здесь маснави “Мантик-

ут-тайр” Фаридуддина Аттора принадлежит особая роль.

Маснави «Мантик-ут-тайр» - это символическая поэма, состоящая из

более 4600 бейтов, общая сюжетная линия которой является сбор птиц,

чтобы найти Симурга. Изучение языка таджикско-персидской суфийской

поэзии на примере маснави «Мантик-ут-тайр», который является наилучшим

образцом стиля поэтического выражения таджикского языка, имеет большое

значение для определения художественной и философской ценности этого

произведения и особенностей языка того периода, его развития, стиля и

манеры поэтов-мистиков при выражении идейных замыслов, а также для

выявления и решения вопросов взаимовлияния языков, культурных и

религиозных традиций разных цивилизаций и их отражения в поэтических

произведениях суфизма.

Степень изученности темы. На сегодняшний день отечественными и

зарубежными исследователями проведены обширные исследования по

изучению языковых особенностей того или иного произведения из наследия

классической литературы. В частности, Э. Барун, Ж. Лазар, В. Минорский,

Л.П. Смирнова, В. Иванов, Р. Джураев, М. Бахор, Б. Сиёев, М.Н. Косимова,

С. Халимов, С. Хошимов, М. Саидов, М. Давлатова, К. Каландаров, С.

Анвари, С. Сабзаев рассматривали язык и грамматические особенности

произведений таджикско-персидской суфийской литературы и классической

литературы в целом. Помимо этого отдельным вопросам становления и

развития таджикского литературного языка классического периода и его

лексико-грамматических особенностей посвящены труды таких ученых, как

К.Г. Залеман, В. Жуковский, Н. Масуми, А. Мирзоев, Д. Таджиев, М.

Фозилов, В.А. Капранов, З. Мухторов, М. Саломов, К. Мухтори и другие.

Был создан ряд научных трудов, посвященных толкованию, обзору и

изучению суфийских произведений, имеющих большое научное значение, в

том числе “Тафсири “Маснави ма'нави” Р. Николсона, “Шархи асрор”

Муллоахада Сабзавори, “Шархи маснавии шариф”, “Аходиси маснави”

Бадеуззамона Фурузонфара, “Шархи кабир” Исмоила Анкарави, “Шархи

чомеи “Маснави-и ма'нави” Карима Замони и другие. Востоковеды и

исследователи, такие как Е.Э. Бертельс, Шибли Нумони, Саид Содик

Гавхароин, Абдулхусайн Зарринкуб, Шафеи Кадкани, Г. Каримов, М.

Хазраткулов, К. Олимов, З.А. Кулизода и другие провели ряд исследований

мистической поэзии и ее отдельных представителей. Существуют также

отдельные ценные исследовательские работы современных литературоведов

и востоковедов Эдуарда Брауна, Гельмута Риттера, Бадеуззамона

Фурузонфара, Мухаммада Истеломи, Ризо Ашрафзода, Сухайло Сорами,

Насруллоха Пурджаводи, Забехуллоха Сафо, А. Мухаммадходжаева и

других, посвященых жизни и творчеству Фаридуддина Аттора.

Цели и задачи исследования. Основная цель диссертации - глубокое и

всестороннее лингвистическое изучение мистического маснави «Мантик-ут-

тайр» Фаридуддина Аттора.

Исходя из вышеуказанной цели, мы считаем необходимым решение

следующих задач :

- определить лексический состав маснави «Мантик-ут-тайр»;

- изучить значения и положения слов, употребляемых в маснави;

- составить лексические группы в маснави (географические,

астрономические названия и др.);

- определить способы использования синонимов, антонимов и омонимов

в рассматриваемой мистической поэме;

- охарактеризовать лексический состав маснави с точки зрения

происхождения;

- проанализировать полисемантическиеа свойств слов в маснави

«Мантик-ут-тайр»;

- исследовать лексический состав маснави с точки зрения употребления;

- определить и проанализировать лексический повтор в поэме;

- выявить метафоры и ее типы в маснави;

- определить этимологические особенности слов и истории их

семантического изменения;

- выявить религиозные и мистические термины в маснави.

Объект исследования - критический текст «Мантик-ут-тайр»

Фаридуддина Аттора, составленный под редакцией Али Мухаммади

Хуросони с введением, словарем и комментариями; иранские и афганские

издания, подготовленные к печати Ахмадом Джовидом (1337 г.х.), Ахмадом

Ранджбаром (1374 г.), Мухаммадризо Шафеи Кадкани (1374 г.), а также одна

из полных версий данного маснави, находящаяся в Фонде восточных

рукописей Центра письменного наследия при Президиуме Национальной

академии наук Таджикистана под № 103 (написано 25 зульхиджа 1037

хиджры эквивалентно 26 августа 1628 г. по григорианскому календарю).

Предмет исследования - лексико-семантические особенности маснави

“Мантик-ут-тайр” Фаридуддина Аттора.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует специальности 10.02.19 - Теория языка.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии со следующими

пунктами паспорта специальности: пункт 8 - Сравнительно-историческое

языкознание; пункт 9. - Основные особенности истории и современного

состояния языковой ситуации в ареале, распространенные в его пределах

языковые семьи, важнейшие структурные черты соответствующих языков и

ареальные типологические особенности; пункт 11. - Языковые тенденции;

пункт 13. - Лингвистические традиции. Соотношение словаря и грамматики,

выделение основных единиц в различных традициях. Формирование

сравнительноисторического языкознания. Понятия духа языка, внутренней

формы языка.

Новизна темы исследования заключается в том, что в предлагаемой

работе впервые рассматриваются лексико-семантические особенности

мистико-аллегорического маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора. В

результате лингвистического исследования были выявлены основные

лексико-семантические группы данного произведения и в целом дается

наиболее полная характеристика лексико-семантических особенностей этого

мистического произведения.

В данном исследовании впервые наряду с изучением лексико­

семантических особенностей маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина

Аттора также были выявлены и проанализированы заимствованых слов,

синонимов, антонимов, омонимов, географических названий и т.д.

П рактическая значимость исследования заключается в том, что

материал диссертации может служить научным руководством при изучении

теоретической и практической лексикографии, семасиологии, истории языка

и источниковедения.

Материал диссертации также может служить основой для научной

работы исследователей по изучению лексико-семантических особенностей

других преставителей персидско-таджикской литературы.

Некоторые разделы диссертации могут быть использованы в спецкурсах

по лингвистике и истории языка, при написании учебников и учебных

пособий по истории таджикского языка, составлении словарей и проведении

работ в области терминологии.

Теоретическое значение исследования определяется тем, что,

полученные результаты углубляют сведения о лексико-семантическом пласте

и стилистических особенностях маснави Фаридуддина Аттора «Мантик-ут-

тайр», уточняют и конкретизируют сведения о характере основных лексико­

семантических групп данного произведения и о тенденциях развития

современного таджикского литературного языка. В работе дается наиболее

полная характеристика лексико-семантических особенностей этого

мистического произведения.

Результаты, полученные в ходе изучения лексического материала

«Мантик-ут-тайр», написанное в XП-XШ вв. в стиле хорасани таджиксого

языка, имеют особое значение для обогощения и совершенствования

лексического состава современного таджикского языка, поскольку язык

данного маснави является ценнейшим памятником таджикско-персидского

языка классического периода.

Методы исследования. В диссертации в основном применялись методы

синхронного, сравнительно-исторического анализа, а также метод

стилистического анализа текста. Для получения достоверных результатов

при анализе и сравнении некоторых научных источников использовались

также другие методы исследования.

Источником исследования является критический текст “Мантик-ут-

тайр” Фаридуддина. Аттора, составленный под редакцией Али Мухаммади

Хуросони с введением, словарем и комментариями и для сравнения

оригинального текста были использованы иранские и афганские издания,

подготовленные к печати Ахмадом Джовидом (1337 г.х.), Ахмадом

Ранджбаром (1374 г.), Мухаммадризо Шафеи Кадкани (1374 г.), а также одна

из полных версий данного маснави, находящаяся в Фонде восточных

рукописей Центра письменного наследия при Президиуме Национальной

академии наук Таджикистана под № 103 (написано 25 зуль-хиджа 1037

хиджры эквивалентно 26 августа 1628 г. по григорианскому календарю).

Изучение лексико-семантических особенностей маснави «Мантик-ут-

тайр» Фаридуддина Аттора, наряду с другими мистическими

произведениями персидско-таджикской классической литературы, является

одним из важнейших вопросов современного таджикского языкознания.

Потому что, как уже было сказано, «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора

представляет собой первое мистическо-аллегорическое маснави среди всех

сочинений этого известного поэта-мистика, а его язык признан одним из

ярких примеров персидско-таджикской литературы классического периода.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Исследование лексических особенностей мистического маснави

«Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора и характеристика языка и стиля

поэтического выражения важно для определения мастерства поэта в

использовании лексических единиц языка.

2. Изучение семантических и лексических особенностей «Мантик-ут-

тайр» очень ценно для определения языка и системы познавательных

элементов мистической поэзии.

а) В этом мистико-аллегорическом маснави, который содержит широкий

спектр мифологических, религиозных и исторических сведений в форме

символических приёмов, изучение синонимов, антонимов и омонимов

помогает определить языковые особенности и способ их выражения.

б) Маснави «Мантик-ут-тайр» имеет аллегорический характер, и

воззрения мыслителя адресованы различным слоям общества посредством

алегории и иносказаний, в основе которых изложена концепция

богопознания и самопознания. Поэтому изучение языка произведения очень

важно для повышения уровня языковых знаний и лингвистических

изысканий.

3. Изучение лексических особенностей маснави «Мантик-ут-тайр» также

способствует выявлению мистических и религиозных терминов.


[…]


голова в маснави “Мантик-ут-тайр” Аттора используется, как языковая

метафора в следующих случаях:

Хост то хайли малоик сар ба сар,

Не хабар ёбид аз чон, не асар [Аттор, 2014, с. 197].

(Он пожелал, чтобы все ангелы до единого,

Остались в неведении о душе и не нашли следа. )

Слово сар имеет несколько значений, например, в случаях сари хум

(голышко кувшина), сари ангушт (кончик пальца), сари гур (на могиле),

сарикуусор (вершина горы) ионо означает верхнюю часть, начало,

расположение на поверхности. Слосочетание сар ба сар поэт использовал

взначении поголовно, полностью, без исключения. В следующем бейте слово

сарв сочетании с глаголом ниуодан (класть) означает поклониться, склонить

голову ниц, то есть земной поклон мусульман во время молитвы:

Сар ниходанд он хама бар руйи хок,

Лочарам як тан надид он сирри пок [Аттор, 2014, с. 197].

(Все они склонили головы ниц,

Поэтому ни один не увидел эту чистую тайну.)

Синедокха (мачози мурсал) - это вид фигуры речи, в основании

которого лежит отношениичасти к целому или целое вместо части, и она

близка ктак называемомускрытому сравнению -истиора.

Созданный таким образом значение означает частное вместо целого или

целое вместо частного. В тексте Аттора этот способ выражения очень

распространен. Например, в следующем примере это означает:

Кудсиён чумла сучудат кардаанд,

Чузву кулл гаркд вучудат кардаанд.

Аз хакорат суйи худ мангар басе,

З-он ки мумкин нест беш аз ту басе [Аттор, 2014, с. 114].

(Небесные ангелы все перед тобою склонялись,

И целое, и часть тебе поклонялись.

Не смотри так часто унизительно на себя,

Ибо не кто не может быть выше тебя!)

В вышеупомянутом отрезке речь идёт об Адаме, которого сотворил Бог

перед которым пали ниц все небесные ангелы, кроме Иблиса. Поэт отмечает,

что невожможно представить другого создания выше человека,

следовательно ему не следует смотрет на себя унизительно.

В следующем примере в строке “цатра будам гум шудам дар баури роз”

(был каплей, потерянной в море тайн) мы наблюдаем переход от целого к

части, имеющий глубокий философский смысл:

Махв гаштам, гум шудам, хечам намонд,

Соя мондам, заррае печам намонд.

Катра будам, гум шудам дар бахри роз,

Менаёбам ин замон он катра боз [Аттор, 2014, с.241].

(Я уничтожен, потерен, от меня ничего не осталось,

Я остался тенью, не осталось ни частицы извилины.

Я был каплей, потерянной в море тайн

Не найти мне сейчас ту каплю снова.)

М етонимия - это перенос названия с предмета на предмет, в основе

которой лежит смежность. Метонимия способствует выразительностью и

яркостью образов и придает речиэффективность и привлекательность. По

нашим наблюдениям, в маснави Аттора тоже обнаруживается такое свойство

метономии, потому что метонимия через неё можно отражать философию

человеческой жизни:

Офарин чонофарини покро,

Он ки чон бахшиду имон хокро [Аттор, 2014, с. 18].

(Хвала Чистейшему, дающему жизнь,

Даровавщему душу и веру земле.)

В первой стороке вышеприведенном бейтесловосочетание “цонофарини

пок” (чистый, дающий жизнь) - это метонимия, то есть перенос названия

Бога, а во втором строке слово хок(земля, глина) заменяет человека, то есть

Адама, который создан из глины.

Или:

Осмонро бар забардастй бидошт,

Хокро дар тояти пастй бидошт [Аттор, 2014, с. 18].

(Он искусно держал небо на высоте,

И держал землю в самом низу. )

В вышеупомянутом бейте небо используется в религиозном и

мистическом смысле верхнего мира - арша, а земля нижнего мира - фарша

или курси.

Или:

Мурти гардун дар рауаш пар мезанад,

Бар дараш чун уалка ба дар мезанад [Аттор, 2014, с. 19].

(Птица вселенной движется по его пути,

И стучится в его дверь, как кольцо.)

В этом бейте словосочетание мурги гардун (птица вселенной) указывает

на Солнце и другие движущиеся небесные тела.

В целом, можно сказать, что в маснави «Мантик-ут-тайр» Аттора

присутствует огромное количество метафор, синекдох и метонимии, которые

эффективно использованы для действенности и колоритности авторского

стиля выражения.

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

На основании исследования лексико-семантических особенностей

маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора можно сделать следующие

выводы:

1. Исследования на основе языка и стиля произведений классиков, в том

числе аллегорического маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора,

наряду с выявлением лексико-грамматисеских особенностей таджикского

литературного языка, а также определения различных этапов развития этого

языка будут способствовать обогашениюлексического состава и пополнению

словарного запаса. Вместе с тем, изучение и освоение рассматриваемой

темы, а также эффективное использование его результатов создают

благоприятную основу для развития и распространения государственного

языка в современной эпохе.

2. Шейх Фаридуддин Аттор Нишопури (1148/51-1221) - один из

величайших поэтов таджикской классической литературы, бесценные

произведения которого, в том числе маснави «Мантик-ут-тайр», имеют

особое значение для определения предпосылок, тенденций и факторов

развития таджикской литературного языка в средние века.

3. Язык и стиль «Мантик-ут-тайр» Аттора является логическим

продолжением развития таджикского языка в раннем средневековье и в его

языке стиле наблюдается плавность, сладкоречивость, общедоступность и

неповторимая манера выражения предшествующих поэтов-мистиков, в том

числе Абусаида Абулхайра, Наджмуддина Кубро, Бобо Тохира Урёна и др.

4. Лексическая состав маснави «Мантик-ут-тайр» состоит из слов,

выражающих разные значения, в особенности религиозно-мистических и

философских терминов, изучение которых может пролить свет на несколько

вопросов:

а) лексическая состав и мистико-дидактический стиль выражения

Аттора показывают характерные особенности творчества поэта;

б) углубленное изучение лексической состава маснави «Мантик-ут-

тайр» может познакомить читателя с духовным миром эпохи Аттора,

который описан посредством символов и средствами художественной

выразительности;

в) изучение лексического состава позволяет раскрыть смысл и суть

маснави, который является полностью аллегорическим произведением.

5. Лексическая состав маснави «Мантик-ут-тайр» состоит из исконно

таджикско-персидских простых (об (вода), хок (почва), замин (земля), бод

(ветер), куу (гора), санг (камень), гул (цветок),пул (мост), оташ (огонь), руз

(день), шаб (ночь), модар (мать), духтар (дочь), падар (отец), писар (сын),

намоз (молитва),дил (сердце), Хуршед (Солнце), Моу(Луна) ...), производных

(пасти (низость), хокиён (земляне), дастурй (предписанный, разрешение)...),

сложных (ганцнома (опись сокровищ), раунамо (путеводитель), цонофарин

(дающий жизнь), хунолуд (окровавленный ...) и иностранных заимствований.

6. Заимствованния состоят из слов арабского: (имон (вера), саум (пост),

салот (молитва), арш (наивысшее место), курси(престол), салик (путник),

восиф (восхвалитель), социд (преклоняющийся), муъмин (верующий), кофир

(неверный), анбиё (пророки), асфиё (избранные), авлиё (святые) ...),

ивритского: Иброуим (Авраам), Исмоил (Измаил), Довуд (Давид), Сулаймон

(Соломон), Таврот (Тора), Инцил (Евангелие)..., греческого (мусицй (музыка),

цацнус (сказочная птица), файласуф (философ), магнотис (магнотизм) ...

происхождения, среди которых арабские заимствования имеют явное

преимущество.

7. Арабские заимствования, в свою очередь, подразделяютстя на

религиозно-мистическую лексику (иман, салат, солик, васиф...); лексику,

относящуюся к животным (суъбон (змея), ноца (верблюдь) анкабут (паук)... ;

лексике, относящейся к птицам (уудууд (удод), дурроц (фазан)..,; растениям

(раъно (цветок)...; минералам и драгоценным камням (ациц (сердолик), лаъл

(шпинель)..., а также на арабизированные слова таджикско-персидского

происхождения (фустук (фисташка), манцаниц (требюще), цуллоб (розовая

вода)... и фразы, отрывки, предложения арабского языка, имеющие

преимущественно религиозную окраску (“бисмиллах” (во имя Аллаха), “ва

уува хайрулхалц фи хайр аль-цурун” (и он лучший из творений лучших

веков), “утлубу-л-илма ва лав би-с-Син» (ищите знание даже в Китае), “Ана-

л-Х^ацц” ( Я есть Истина)“ариуно ё Билол” (О, Билал дай нам отдохнуть в

молитве).

8. Лексическая состав маснави “Мантик-ут-тайр” с точки зрения сферы

потребления включает лексику, относящуюся к животным (птицам и

животным), растениям, географическим названиям, астрономическим

понятиям, минералам и драгоценным камням и др.

9. Поскольку птицы играют центральную роль в маснави “Мантик-ут-

тайр”, на что и указывает его название, лексика, относяшаяся к птицам

занимает в нем ключевое место. Следует отметить, что в маснави наряду с

названиями реально существущих птиц: уудууд (удод), андалеб (соловей),

цумри (горлинка) и др. упоминаются также имена мифических птиц, таких

как симург и какнус. Использование распрастраненных сегодня в

таджикском языке многих названий птиц, в том числе мусича (горлица),

саъва (чиж) кабк (куропатка)... также наблюдается в маснави.

10. Использование религиозной и мистической лексики и терминологии

(дин (религия), суфи (суфий), кофир (неверный), имом (имам), намоз

(молитва), арш (престол), курси (трон), зот (суть), уммат (народ), масцид

(мечеть), маушар (конец света), цаннат (рай), тацво (благочестие), Каъба

(Кааба), адн (рай), захид (отшельник), Кавсар (один из райских рек) занимает

значительное место в маснави “Мантик-ут-тайр” Аттора.

11. Широкое применение в маснави имеют слова омонимы (бод (ветер-

пусть), боз (сокол-снова), деу (дай-деревня), назм (порядок-поэзия), пир

(старик-наставник), дам (время-температура) ...), антонимы (дузах-бихишт

(ад-рай), шоу-гадо (царь-нищий), об-хушки (вода-засуха), куфт-имон

(неверие-вера), суд-зиён(польза- ущерб), фано-бацо (смерть-вечность),цузв-

кулл (часть-целое), инкор-ицрор (отрицание-признание), зоуир-ботин

(наружное-внутреннее), дуст-душман (друг-враг), вафо-цафо (преданность -

неверность), мурда-зинда (мертвый-живой), бади-некуи (зло-доброе дело ....)

и синонимы (Парвардигор - Худованд - Офардигор (Господь - Бог - Творец),

расул-пайгамбар-набй(посланник, пророк - пророк), муъмин-мусулмон

(верующий - мусульманин), насоро - тарсо (христианин - крестопоклонник),

устод - пир (учитель - наставник), пок - соф(чистый - прозрачный), цауаннам

- дузах (ад - преисподняя), цаннат-биуишт (рай - эдем), цауон-дунё-даур (мир

- свет-вселенная),уцбо - охират (загрбный мир - постусторонный мир ...).

12. Антонимы маснави делятся на следующие группы в зависимости от

их значения:

1). Антонимы, описывающие деятельность человека, явления природы и

связанные с ними объекты в целом;

2). Антонимы, обозначающие понятия времени и пространства;

3). Антонимы, выражающие душевное состояние, настроение и эмоции

человека;

4). Антонимы, отражающие существенные различия однородных

предметов, явлений и т.д..

Антонимы, встречающиеся в этом маснави, по своему

морфологическому строению делятся на четыре группы: простые,

производные, сложные и составные. Простые и производные антонимы в

маснави имеют более широкое применение, чем сложные и составные

антонимы. Следует отметить, что наиболее распространенными антонимами

в маснави являются слова “шаб” (ночь) и руз (день), которые употреблялись

более 50 раз.

13. В маснави “Мантик-ут-тайр»” также используются лексический

повтор и его виды: анафора, эпифора и кольцевой повтор.

14. Метафора, синекдоха, метонимия также нашли своё применение в

этом маснави, с помощью которых поэту удалось создать эффективные и

красочные образы.

В целом изучение лексических и семантических особенностей маснави

«Мантик-ут-тайр» Фаридиддина Аттора показывает, что этот маснави оказал

большое влияние на развитие таджикского персидского литературного языка

и творчество более поздних мастеров поэзии, особенно на появление

бессмертного произведения Мавлоно Джалолиддина Балхи-Руми “Маснави”,

который написано в том же стиле выражения и стихотворном ритме, что и

“Мантик-ут-тайр”. Поэтому поводу сам Руми сказал следующее:

Аттор руу буду Санои ду чашми у,

Мо аз пайи Саноиву Аттор омадем.

(Аттор был духом, а Санаи его двумя глазами,

Мы последовали за Санаи и Аттором.)
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