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на автореферат Мухамедходжаевой Рахшанды Ахмадджоновны на тему

«Лексико-семантические особенности «Мантик-ут-тайр» Аттора
Нишопури», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02Л9 - Теория языка

Тема диссертационной работы Мухамедходжаевой Рахшанды

Ахмадджоновны посвящена актуальной теме, а именно исследованию

лексических и семантических особенностей на материале маснави «Мантик-

ут-тайр» выдающегося таджикско-персидского поэта-мистика Фаридуддина

Аттора.

Известно, что человеческое отношение к окружающему миру

антропоцентрично, реализуемое сквозь призму человеческих ощущений,

потребностей и знаний, отражающих в языке, в частности в словах. Вообще

взаимодействие человека с окружающим миром находит свое отражение в

значениях языковых единиц, формируемых по различным когнитивным

моделям, участвующим в конструировании семантики слов.

Актуальность диссертационной работы обусловлена тем, что

соискателем при рассмотрении лексических и семантических особенностей

таджикских слов с позиций когнитивной лингвистики особое внимание

уделяется вопросам определения лексических категорий, членами которых

являются однокомпонентные и многокомпонентные слова (простые,

производные, сложные, исконные и заимствованные слова) в маснави

«Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора, осуществлено моделирование

концептуально-тематических областей (род занятий, термины родства,

названия горных пород, частей тела, наименования религиозных понятий и

ДР-)-

Актуальность работы также заключается в том, что лексика

хорасанского стиля таджикского языка на материале одного из признанных

шедевров средневекового таджикского языка и литературы всегда

представляла повышенный интерес для исследователей.

Объектом исследования выступает критический текст «Мантик-ут-

тайр» Фаридуддина Аттора, репрезентирующий простые, производные и

сложные слова, полисемию, синонимию слов, антонимы и другие категории.

Предметом данного исследования являются лексико-семантические

особенности маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора.

Цели исследования - всестороннее лингвистическое изучение

мистического маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора, а также

рассмотрение того, каким образом слова моделируют наши знания, и каким

образом эти модели определяют формирцвание семантики слов.

Новизна темы исследования заключается в том, что автором при

рассмотрении лексико-семантических особенностей мистико­

аллегорического маснави «Мантик-ут-тайр» Фаридуддина Аттора, выявлены

основные лексико-семантические группы данного произведения.

Анализ лексико-семантической специфики слов маснави Фаридуддина

Аттора, проведенный диссертантом, иллюстрирует большой потенциал

таджикского языка средневекового периода для образования разных слов за

счет внутренних и реже заимствованных ресурсов.

В общем, рассмотрение лексико-семантических аспектов на материале

известного произведения Фаридуддина Аттора имеет большое научное

значение для лексикологии, словообразования и других направлений

таджикской лингвистики и литературы.

Структура диссертации построена в соответствии с целями и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованной литературы.

Автор диссертации справедливо отмечает, что язык и стиль выражения

того периода, в котором жил поэт (вторая половина XI и XII веков), явился

логическим продолжением развития таджикского языка в начале

средневековья, и в языке творческого наследия Аттора наблюдается та же

плавность стиля, красноречие, выразительность, общепонятность выражения

мысли прежних мистиков.

Заслуживают внимание выводы автора о большом потенциале

таджикского языка для обозначения разных значений, особенно на материале

маснави Фаридуддина Аттора.

Диссертация написано на должном научно-теоретическом уровне.

Вместе с тем следует отметить некоторые недочеты орфографического

характера:

1. Кое-где встречаются орфографические и пунктуационные ошибки (с.

2. Вольный перевод некоторых слов,(с. 21 и др.).

Однако, вышеуказанные недочеты не умаляют значимость работы,

поскольку они носят несущественный орфографический и технический

характер и не влияют на ее содержание.

В целом диссертационная работа Мухамедходжаевой Рахшанды

Ахмадджоновны на тему «Лексико-семантические особенности «Мантик-ут-

тайр» Аттора Нишопури» представлет собой законченное исследование,

соответствует требованиям, предъявленным Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - Теория языка.
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